



CENTRUM ZAPROJEKTOWANE PRZEZ DĄBROWIAN

W roku 2016 samorząd Dąbrowy Górniczej rozpoczął realizację wyjątkowego w skali Polski projektu „Fabryka Pełna Życia – rewitalizacja śródmieścia Dąbrowy Górniczej”. W tym czasie zlokalizowane w samym centrum Dąbrowy Górniczej dawne zakłady DEFUM w oczach mieszkańców jawiły się jako zdegradowany obszar poprzemysłowy. W miejscu dawnej fabryki szybko jednak zaczęło powstawać śródmieście.

Bazując na potencjale dąbrowskiego III sektora, organizację różnorodnych wydarzeń, wystaw czy gier miejskich zlecono w formie tzw. regrantingu organizacjom

społecznym. Wspólnie z aktywistami miasto testowało funkcje, które w przyszłości mają zagościć na terenie nowego śródmieścia. Prowadząc działania ożywiające, zorganizowano blisko 300 wydarzeń o charakterze centrotwórczym.

Poza przeprowadzaniem działań bazujących na kulturze oraz integracji międzypokoleniowej w wyniku konsultacji z mieszkańcami zdecydowano również o zlokalizowaniu ogrodu społecznego między murami byłych zakładów. Za powstanie i funkcjonowanie tego zielonego miejsca i w tym przypadku odpowiadały podmioty pozarządowe (fundacja Napraw Sobie Miasto i stowarzyszenie CIVITAS).

Prawdziwym eksperymentem okazało się wprowadzenie do ożywianej przestrzeni kontenerów gastronomiczno-kulturalnych. W ten sposób z jednej strony testowano współpracę z biznesem, z drugiej – sprawdzano zapotrzebowanie mieszkańców Dąbrowy Górniczej na korzystanie z usług dostępnych na obszarze rewitalizacji.

Wszystkie opisane tutaj działania posłużyły do opracowania modelu współpracy międzysektorowej w procesach rewitalizacji.

FABRYKA PEŁNA ŻYCIA – JAK OŻYWIĆ REWITALIZOWANĄ PRZESTRZEŃ

2016 r. – nadal

Rozpoczęcie działań animacyjnych ożywiających przestrzeń fabryki – blisko 300 wydarzeń zorganizowanych przez miasto, miejskie instytucje i organizacje społeczne wraz z mieszkańcami Dąbrowy Górniczej oraz dla mieszkańców (m.in. koncerty, warsztaty, wystawy, gry i questy).

listopad 2016 r.

Rozpoczęcie realizacji pakietów konsultacyjnych z mieszkańcami, służących przygotowaniu wytycznych do prac nad koncepcją funkcjonalno-przestrzenną dla fabryki.

kwiecień/listopad 2017 r.

Kontynuacja pakietów konsultacyjnych i partycypacyjnych, które mają służyć przygotowaniu wytycznych do prac nad koncepcją funkcjonalno-przestrzenną obszaru śródmieścia ze szczególnym uwzględnieniem fabryki.

maj 2017 r.

W fabryce pojawiają się ogród społecznościowy i pierwszy kontener gastronomiczno-kulturalny.

Pierwsza alternatywna odsłona Dni Dąbrowy Górniczej – na Scenie Fabryki Pełnej Życia występują m.in.: Łąki Łan, Smolik i Kev Fox, Jazzanova, Jimmy Tenor i Sofa Surfers.

maj-październik 2017 r.

Przyznanie organizacjom społecznym pierwszej puli mikrograntów.

czerwiec 2017 r.

Industriada w FPŻ – fabryka jako obiekt zaprzyjaźniony na szlaku zabytków techniki.

PIOTR WIŚNIEWSKI, BXP EVENT

Fittzner w Fabryce Pełnej Życia był miejscem spotkań, przestrzenią dla różnych grup wiekowych i osób o różnych zainteresowaniach. W tym biznesie bardziej niż o zysk chodziło o relacje i tworzenie nowej przestrzeni w przyszłym centrum Dąbrowy Górniczej.

MAGDALENA MIKE, PEŁNOMOCNIK PREZYDENTA DS. WSPÓŁPRACY Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI

Kiedy przystępowaliśmy do rewitalizacji, wiedzieliśmy, że chcemy ją zrealizować nie tylko dla mieszkańców, lecz także – z mieszkańcami. Ożywiających przestrzeń byłych zakładów Defum, wykorzystaliśmy metody i techniki przetestowane wcześniej we współpracy z organizacjami pozarządowymi: dotacje, mikrogranty, zlecenia. Sięgnęliśmy też po niestosowane wcześniej w Dąbrowie Górniczej prototypowanie czy tzw. rozpoznanie bojem.



Tworzenie ogrodu społecznego,
fot. Marek Dziurkowski



Dni Dąbrowy Górniczej,
fot. Radosław Kaźmierczak

ALICJA KOWALSKA, STOWARZYSZENIE CIVITAS

Ogród społeczny to przestrzeń spotkań i relacji na zdegradowanym dotąd obszarze poprzemysłowym. Podczas wspólnych prac ogrodowych nawiązywały się przyjaźnie. Co najważniejsze – współtworząc tę przestrzeń, mieszkańcy poczuli się jej odpowiedzialnymi współwłaścicielami (dbają o porządek, podlewiają i pielęgnują rabaty kwiatowe).

JEŚLI CHCESZ DOWIEDZIEĆ SIĘ WIĘCEJ, ZAJRZYJ NA: FABRYKAPELNAZYCIA.PL

Publikacja współfinansowana ze środków Unii Europejskiej w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Techniczna 2014-2020

